
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE NR. 1624 DEL 26.10.2022 DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 E S.M.I., PER LA FORNITURA
DI SISTEMI DI OSTEOSINTESI STERNALE OCCORRENTI ALLA S.C. CHIRURGIA
TORACICA DI QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA PER LA DURATA DI 24 MESI. CIG
94633592E5. PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER 36 MESI A FAR DATA DAL 25.10.2024.
NESSUNA SPESA.

D'Alessio Cinzia

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

D'Alessio Cinzia

21/10/2024

21/10/2024

0001368 del 21/10/2024

991791de97cdfb6a965d25e0c17ce99bde7fa35df4fb52afe8431b5e28edac84

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE NR. 1624 DEL 26.10.2022 DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 E S.M.I., PER LA 

FORNITURA DI SISTEMI DI OSTEOSINTESI STERNALE OCCORRENTI ALLA S.C. 

CHIRURGIA TORACICA DI QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA PER LA DURATA DI 24 

MESI. CIG 94633592E5. PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER 36 MESI A FAR DATA 

DAL 25.10.2024. NESSUNA SPESA. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 D’Alessio Cinzia 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

VISTO il “Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023 e modificato con Deliberazione n. 109 del 06.03.2024; 

 

RICHIAMATA la determinazione nr. 1624 del 26.10.2022 di “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., per la fornitura di sistemi di osteosintesi sternale 

occorrenti alla S.C. Chirurgia Toracica di questa Azienda Ospedaliera per la durata di 24 mesi”; 

 

CONSIDERATO che il contratto n. di riferimento sull’applicativo gestionale Areas 2022-1004 è in 

scadenza e che il reparto ha utilizzato un quantitativo di gran lunga minore rispetto al fabbisogno 



 

 

stimato in fase di istruttoria e di conseguenza, ad oggi, il contratto dispone di ampia capienza 

economica; 

 

RAVVISATO pertanto l’interesse di questa Azienda a garantire l’approvvigionamento del materiale 

per osteosintesi sternale occorrente alla S.C. Chirurgia Toracica estendendo la durata del contratto in 

essere per mesi 36 a far data dall’adozione del presente provvedimento e comunque fino ad 

esaurimento dell’importo contrattuale; 

 

DATO ATTO che, a tal fine, con comunicazione del 10.10.2024 si richiedeva all’operatore 

economico la disponibilità all’estensione contrattuale per 36 mesi alle medesime condizioni in 

essere; 

 

ACQUISITA la nota di conferma delle quotazioni del 10.10.2024, ns Prot. in entrata nr. 0024352 del 

10/10/2024, e di disponibilità alla prosecuzione contrattuale a condizioni economiche invariate per 36 

mesi della ditta Aptiva Medical S.r.l., nuovo distributore esclusivo dei prodotti della linea Zimmer – 

Sede legale in Via Gadames, 57/7 – 20151 Milano – P.IVA: 03692250966 – Tel: 0248714472 – Fax: 

0236504399 – Pec: aptivamedical@certificazioneposta.it - E-mail: customercare@aptivamedical.it, 

conservata agli atti di questa Struttura; 

 

VERIFICATO che il contratto n. di riferimento sull’applicativo gestionale Areas 2022-1004 presenta 

attualmente una disponibilità sufficiente a coprire il valore dell’estensione che rientra pertanto nella 

stima economica iniziale prevista dal provvedimento nr. 1624/2022; 

 

RITENUTO di disporre l’estensione e di autorizzare la conseguente registrazione sull’applicativo 

aziendale AREAS dell’estensione temporale dal 25.10.2024 fino al 25.10.2027 del contratto sopra 

richiamato; 

 

PRECISATO che: 

- essendo l’estensione finalizzata ad evitare la sospensione della fornitura e limitata al tempo 

strettamente necessario all’espletamento delle procedure volte all'individuazione di un nuovo 

contraente, si intenderà interrotta, qualora, a seguito di nuova indagine di mercato, si 

addivenga prima del 25.10.2027 all’affidamento diretto ad altro operatore economico; 

- il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e che i dispostivi in oggetto 

saranno acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai fabbisogni di volta in 

volta segnalati dagli utilizzatori; 

mailto:aptivamedical@certificazioneposta.it
mailto:customercare@aptivamedical.it


 

 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche si conferma il 

CIG assunto in fase di affidamento e tuttora capiente; 

 

DATO ATTO che non derivano ulteriori oneri dall’adozione del presente provvedimento; 

 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

della Dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione 

del contratto (D.E.C.); 

 

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di disporre l’estensione del contratto n. di 

riferimento sull’applicativo gestionale Areas 2022-1004; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre l’estensione del contratto stipulato con l’operatore economico Aptiva Medical S.r.l., 

nuovo distributore esclusivo dei prodotti della linea Zimmer – Sede legale in Via Gadames, 57/7 – 

20151 Milano – P.IVA: 03692250966 – Tel: 0248714472 – Fax: 0236504399 – Pec: 

aptivamedical@certificazioneposta.it - E-mail: customercare@aptivamedical.it, agli atti istruttori, 

per la fornitura di sistemi di osteosintesi sternale occorrenti alla S.C. Chirurgia Toracica, a 

condizioni economiche invariate a far data dal 25.10.2024 fino a tutto il 25.10.2027 e comunque 

fino ad esaurimento dell’importo contrattuale; 

2. di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS dell’estensione temporale fino al 

25.10.2027 del contratto n. di riferimento 2022-1004; 

3. di dare atto che il valore del contratto in essere presenta attualmente una disponibilità sufficiente a 

coprire il valore dell’estensione che rientra pertanto nella stima economica iniziale prevista dal 

provvedimento nr. 1624/2022; 

4. di confermare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 il CIG richiamato 

assunto in fase di affidamento e tuttora capiente; 

5. di dare atto che non derivano ulteriori oneri per questa Azienda dall’adozione del presente 

provvedimento oltre gli oneri già stimati con Determinazione n. 1624 del 26.10.2022; 

6. di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la Dott.ssa Laura Savi, 

Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.), 

in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività 

sanitaria; 

mailto:aptivamedical@certificazioneposta.it
mailto:customercare@aptivamedical.it


 

 

7. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 

36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

8. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 

18.8.2000, al fine di assicurare la continuità nella somministrazione dei dispositivi necessari 

all’attività della S.C. Chirurgia Toracica.  

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


		2024-10-22T15:27:41+0200




